INDICAÇÃO

Autor: Vereador Alex Gomes de Oliveira

O Vereador  Alex Gomes de Oliveira,  no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Maracás a
seguinte:

INDICAÇÃO

Indica  ao  Poder  Executivo  Municipal  de  Maracás-BA  a  instalação  de
elevador no Auditório Municipal Ivonete Dias.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, submete à
apreciação  da  Mesa  Diretora  a  presente  INDICAÇÃO,  sugerindo  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal  a  instalação de um elevador no
Auditório Municipal Ivonete Dias, localizado nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo garantir a acessibilidade e a inclusão de
todas  as  pessoas,  em  especial  aquelas  com  deficiência  física,  mobilidade
reduzida, idosos e demais cidadãos que enfrentam dificuldades de locomoção.

O Auditório Municipal Ivonete Dias é espaço destinado a importantes eventos,
encontros,  atividades  culturais,  educacionais  e  sociais.  Portanto,  faz-se
necessária a adequação do espaço, em conformidade com a legislação vigente
sobre acessibilidade, promovendo dignidade, segurança e igualdade de acesso
a todos os munícipes.

Diante  do  exposto,  indico  ao  Poder  Executivo  a  adoção  das  medidas
necessárias para viabilizar a instalação do referido equipamento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 29 de Setembro
de 2025.

Alex Gomes de Oliveira

Vereador

		2025-09-29T09:15:34-0300